, ‘ НїР ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор) Д
Л

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ
о т « £ 0  » ьЛ' г. №■— ------- y f---------- / --------------- ------

г. Краснодар •

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны и карантинного
фитосанитарного режима по карантинному
вредителю растений -  картофельной моли
на территории Краснодарского края

В связи с выявлением на территории Краснодарского края опасного
карантинного вредителя -  картофельной моли (Phthorimaea operculella Z e ll) в
Красноармейском районе, на площади 5 га, на основании свидетельства
карантиннои экспертизы от 3 сентября 2010 года № 687-Б, и на основании
статей 6 , 7 Федерального закона от 15 июля 2 0 0 0  года № 9 9  _  ф 3

і карантине Растений», приказа Минсельхоза Российской Федерации
от 13 февраля 2008 года № 43 «Об установлении и упразднении карантинной
фитосанитарнои зоны, установлении и отмене карантинного фитосанитарного
режима, о наложении и снятии карантина», п р и к а з ы в а ю :  ‘

1. Установить карантинную фитосанитарную зону по карантинному

в а й о н Г Т о Г СТЄНИн  “  КарТ°Фельной мо™ на территории Красноармейского
б Г ад;  1  , п о Т о  ШаСТОВСК0Й’ В СГЖ К° ЛХ03а пле1^завода «Россия»,Р де К  1, поле 9, кадастровый номер 23:13:09 02 000:1313 на площади 5 га

(пр„ложеаниеЦ№ 1 )РаНТИННОЙ ФйТОСаНИТарНОЙ 30НЫ на карте полей

ф итос^итарньТ реж им  (прС ж ениТіЧ » | ™ ЬіШитарн0Й 30не карантинный

Н.П.Иващенко
Заместитель Руководителя Управления

ГуУэи <z.ei Срсл k f  £  С П  к к о л  у о 5а И

и а 6 О
і I

%I jm jo m u u  л //

Oq.u.

JJi L(a4\ХЛЛ Ui U O

Приложение № 1
к приказу Управление

Россельхознадзорг
по Краснодарскому краю и

Республике Адыгея
о т 2 0 1 0 г.

ш

’4

Карантинный фитосанитарный режим

к а п а Т и н н о ^ Г 'Г 10 расПростРанения’ локализации и ликвидации очагов по
арантинному вредителю растений -  картофельной моли на территосии
расноармеиского района, в станице Новомышастовской, в СПК колхоза

племзавода «Россия», бригаде N° 1 пппр о
23:13:09 02 000:1313 на площади 5 га ’ КаД3̂ овыи номеР

№
п/п

1

Карантинные фитосанитарные меры

2

Срок
исполнения

Исполнители

1.

о

Паслёновые культуры, вывозимые за
пределы карантинной фитосанитарной
зоны, должны проходить процедуру
установления карантинного
фитосанитарного состояния и
сопровождаться карантинным
сертификатом, удостоверяющим
отсутствие в них картофельной моли.

постоянно

4
Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели, •
физические лица под
контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю й .
Республике Адыгея

3

Необходимо соблюдать севооборот с
ротацией не менее 3 лет. В очаге
посадка клубней должна проводиться на
максимально допустимую глубину в
зависимости от типа почвы (до 14 см.).
Удалённость поля от места
предшествующей посадки должна быть
не менее 1 км. Должно соблюдаться
качественное окучивание посадок
картофеля и регулярные поливы.
Периодически уничтожать самосевы
картофеля и сорную растительность

Л5£5ёновь^как резерваций вре/титеття
Ъ  S-7 П-ТТ̂тЧ ~ ----—------ ------

постоянно

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физические лица под
контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

4

дней до уборки картофеля
скашивают и уничтожают ботву.

рожай убирают в максимально сжатые
сроки. Нельзя оставлять на ночь
выкопанные клубни или подсушивать
их в местах, где они могут быть
заселены молью.

постоянно

■

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физические'лица под
контролем УЬравления
эоссельхознадзора по
краснодарскому краю и

г.
____ U2^£тательных остатков. а п очву  [ I

1

еспуолике Адыгея
Юридические лица,
шдивидуальные

2

обрабатывают дисковыми боронами или
лущильниками с последующей
вспашкой на глубину 25-30 см. В
хранилищах наилучшие условия при
температуре 3-5°С.

постоянно предприниматели,
физические лица под
контролем 'Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике А тты тря5 .

z:

В очаге и буферной зоне проводят
регулярные обработки инсектицидами
согласно списку пестицидов и
агрохимикатов разрешённых к
применению на территории Российской
Федерации.

постоянно

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физические лица под
контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Р е с п у б л и к е  Л лгтлгрст0 . Используют микробиологический

препарат лепидоцид. Обработку
проводят в день уборки, погружая их в
1% суспензию препарата (на 4-5 минут).
После этого клубни подсушивают в
тени, и помещают на хранение.
Защитное действие препарата
сохраняется в течение 5-6 месяцев

постоянно

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
физическиё;лица под
контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

Л

л